صفحه 748)

ورود به کابل و سرآغاز عروج به مقام و منزلت:

برطبق اجازت امیرعبدالرحمن خان، قراریکه علامه فیض محمد کاتب در سراج التواریخ می نگارد: سردار یحیی خان با خانواده «در روزنوزدهم محرم از دیره دون به سواری ریل راه پشاور برداشته، در روز بیست و سوم محرم از آنجا عازم کابل شده، در روز بیست و نهم محرم [سال 1319 هجری قمری - مطابق 1280 ش - 1901م] وارد جلال آباد شدند و اولاد و احفاد و خود ایشان از کثرت باران و رطوبت هوا اکثر بیمناک گردیده، چندی در آنجا درنگ کردند و پس از صحت یافت رهنورد کابل شده و در چنان روز فرخنده وارد دارالسلطنه شدند که مسود اوراق و تشریح محسنات عاقبت آن روز که عاید حال ایشان گشت، هر دو تن پسرانش رتبه مصاحب خاص امیرحبیب الله خان سراج الملة

وسردار محمد يوسف خان بر علاوه نسب، صهریت [قرابت] بذات شاهانه یافته، تمامیت پسران شان به مراتب بلند و مناصب ارجمند نایل و واصل آمدند و در این هنگام بواسطه سردار عبدالقدوس خان ایشک آقاسی حضور و الا که با سرداریحیی خان نسبت برادری داشت، برای حصول راحت از ذلت و زحمت درخانه پدري شان واقع "باغ علمردان خان" مسکن یافتند و هنوز تعیین تنخواه و معاشی برای ایشان نشده بود که حضرت والا [امیر عبدالرحمن خان بتاریخ 9 میزان 1280 - مطابق اول اکتوبر 1901 در قصر باغ بالا] پدرود جهان نمود و یک بار همای دولت برخانه ایشان بال بذل نعمت گسترده، از حسیض ذلت به اوج قدرت ارتقا و اعتلا نمودند. «سراج التواریخ، جلد چهارم - بخش دوم، صفحه (31)

باز هم اشتباه دیگر در کتاب سردار اسدالله خان سراج دیده میشود که او می نویسد: «طبق اسناد تاریخی دودمان نادری در سال 1280 ش مطابق به 1901 م به کابل مرکز سرزمین محبوب و مألوف افغانستان وارد گردید. از آغاز ورود لیاقت، تربیت، اهلیت و صداقت جوانان این خاندان بخصوص نادر جوان، گوش و هوش خاندان و اطرافیان و شخص ضیاء الملة والدین امیر عبدالرحمن خان را بخود جلب کرد و در اثر مساعی خستگی ناپذیر و وطنخواهی صادقانه جناب محمدنادر خان و سائر شخصیت های خاندانی شان، این دودمان مورد اعتبار و اعتماد ضیاء الملة والدین قرار گرفت...»